
i .- . ORIGINALE 
fascicolo / / 

CITTÀ METROPOLI'TANA DI PALERMO 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

, :: ,-.. C '  P, .> '  '. 

5 ;l , i . . l  y; ;!.i!,\ 
N. 5 0  del 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale 
di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria. 

L'anno duemilaventuno, il giorno 7 R  E T A  del mese di marzo 
in Palermo, il Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Palermo, Prof. Leoluca 
Orlando, 

Vista la proposta di decreto redatta dalla Direzione Ragioneria Generale prot. n. 19537 del 
30/03/202 1; 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto 
in relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti 
ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.; 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 7/2019; 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento' 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

DECRETA 

l. Approvare la proposta redatta dalla Direzione - Ragioneria Generale prot. n. 19537 del 
30/03/2021 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al 
presente atto per farne pane integrante e sostanziale; 



L 

2. Di demandare alla Direzione proponente gli adempimenti consequenziali all'adozione del L 

presente atto. 

Fatto e sottoscritto. 

I1 Sin co Metropolitano 4" 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato allYAlbo On  Line della Città Metropolitana, 

ai sensi dell'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al 

, e che, contro lo stesso, non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, 11 

I1 Vice Segretario Generale o suo delegato 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE 

UFFICIO FINANZE E RISCOSSIONE ENTRA TE 

Proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe per l'applicazione del Canone Unico 
Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi e canoni di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1" gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno (art.1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i e 
dell'art.172 comma 1 lettera C) del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i). 

- l'articolo 52 del D. Lgs 446/97 conferisce alle Province e ai comuni la potestà regolamentare 
in materia di tributi ed altre entrate dell'ente locale disponendo che "Le province ed i 
comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di  semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di  legge 
vigenti"; 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 
commi da 816 a 836 a decorrere dal 2021 il canonepatrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitarta, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 81 7 a 836, denominato 
«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati 
«enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 



pubbliche afissioni, il canone per l''installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
al1 'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 
comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 
commi da 837 a 845 a decorrere dal l o  gennaio 2021 i comuni e le citta' metropolitane 
istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell 'articolo 52 del decreto legislativo n. 
446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate; 

- in assenza di interventi normativi modificativi, il c.d Canone unico (canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale disposto dai 
predetti commi 816-847 della legge 160/2019) è entrato in vigore dal 01 gennaio 2021, con la 
contestuale decadenza dei previgenti prelievi: 

a) canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

b) imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni (IP/DPA); 

- ai sensi del comma 817 del medesimo articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 I1 
canone è disciplinato dagli enti in  modo da assicurare un  gettito pari a quello conseguito dai 
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare 
ilgettito attraverso la modifica delle tarzffe. 

Considerato che: 

- l'applicazione del succitato "Canone Unico" ha richiesto l'introduzione di una disciplina 
regolamentare (comma 821 dell'articolo 1 della Legge 160/2019) per definire diversi aspetti 
essenziali per la sua applicazione, operazione estremamente complessa stante la varietà dei 
presupposti impositivi e la necessità di coinvolgere diversi Settori/Aree 
dell' Amministrazione; 
- I1 comma 1 dell'art. 54 del D.Lgs. 507/93 stabilisce che, nel caso di gestione diretta, la 
provincia, oggi Città Metropolitana, designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed 
i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della tassa per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, oggi identificabile nella gestione del "Canone Unico"; 
- Il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi, ivi 
compresi le disposizioni dei rimborsi; 

Valutata la necessità, dell'approvazione di una disciplina regolamentare e tariffaria compiuta 
entro i termini di approvazione del bilancio 2021, concretizzatasi con l'approvazione del 
Regolamento per l'Applicazione del Canone Unico Patrimoniale giusta Delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio no . . 4 . ~ . . d e l 3 ~ ~ , 0 Z A  



occorre: 

- istituire con decorrenza 01 gennaio 2021, il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, nonché i1 canone di concessione per 
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, di cui all'art. 1 commi da 816 a 845 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sinteticamente denominato "Canone Unico 
Patrimoniale"; 

- approvare le tariffe del Canone Unico Patrimoniale secondo le risultanze dell'allegato "A" 
da applicarsi alle fattispecie occupative di cui al Regolamento in questione; 

- nominare il Dr. Calogero Moscarelli, quale Funzionario Responsabile della gestione del 
Canone Unico Patrimoniale, poichè in possesso dei titoli e delle competenze tecnico- 
professionali coerenti alla gestione dello stesso, e pertanto ai sensi del comma 1 dell'art. 54 
del D. Lgs. 507/93 idoneo soggetto a ricoprire il relativo ruolo; 

visti: 

- l'art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 8, della 
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: "il termine per deliberare le altquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa 1 'altquota dell 'addizionale comunale all'IRPEF di cui al1 'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale al1 'IRPEF, e successive modtficazioni, e le tartfle dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente al1 'inizio dell 'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1 gennaio dell 'anno di riferimento"; 

- l'articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento; 

- il comma 4 bis dell'articolo 106 del dl 34/2020 che stabilisce per l'esercizio 2021 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione di cui al1 'articolo 151, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 267 del 2000 è dgerito al 31 genriaio 2021 ". 

- il Decreto del Ministero dellJInterno del 13/01/2021 che prevede l'ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31/03/2021; 

rilevato che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria del17Ente e che tali riflessi verranno contemplati nel redigendo 
bilancio di previsione 202 1/2023; 

visto l'art. 42, comma 2, lettera a del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

vista la Legge 160 del 27 dicembre 2019; 

visto il vigente Regolamento per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale; 



Preso atto infine, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico- 
contabile, espresso dal Responsabile Finanziario dell'Ente; 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Sindaco Metropolitano che 

Prendere atto delle motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte; 
Istituire con decorrenza O1 gennaio 2021, il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, nonché il canone di concessione per 
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, di cui all'art. 1 commi da 816 a 845 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sinteticamente denominato "Canone Unico 
Patrimoniale"; 

Approvare le tariffe di cui all'allegato "A" da applicarsi con decorrenza 1/1/2021 alle 
fattispecie occupative come previste nel regolamento per l'applicazione del Canone Unico 
Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria adottato con 
Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio no .AL Del H~/.G[S I 
Nominare il Dr. Calogero Moscarelli, ai sensi del comma 1 dell'art. 54 del D.Lgs. 507/93, 
Funzionario Responsabile nella gestione del canone unico patrimoniale cui sono attribuiti la 
funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del "Canone 
Unico Patrimoniale" ivi compreso quello di sottoscrivere le richieste, gli avvisi, ed ogni altro 
provvedimento relativo, compresi i provvedimenti di rimborsi; h 

Notificare il presente Decreto al Funzionario Responsabile, Dr. Calogero Moscarelli ed al 
Dirigente della Direzione Ragioneria Generale; 

Dare atto infine che dal presente Decreto non scaturiscono oneri finanziari per l'Ente. 
" .  

Palermo lì, 30 1 O 312O.21 
Il Responsabile del Pro~edimento e P.O. 



P- DI REGOLARKTA' fiCNICA I 
Ai sensi deli'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.m.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, si 
esprime il seguente parere di regolarità tecnica sul presente provvedimento in ordine d a  legittimità, regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare: 

&FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE 

Per i motivi di seguito riportati: 
................................................................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................................................................... /- 
Si attesta, ai sensi dell'art. 183, c o m a  8, il preventivo accertamento della compatibilità 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei 

Sul presente atto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss .m. i i  e del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente parere di regolarità contabile: 

AVOREVOLE 
] NON FAVOREVOLE 
] NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

er i motivi di seguito riportati: 

.............................. 

VISTO: 

Addì 



Allegato "A" 

beepy~ N@ s~ / ' eo&~ 

Tariffe base per il calcolo del canone per l'occupazione degli spazi e delle aree 

pubbliche della Città Metropolitana di Palermo distinte per categorie della rete 

viaria di pertinenza 

C. 41,46 per metro quadro, per annualità, per le occupazioni permanenti sulle 

strade di lA categoria; 
C. 35,OO per metro quadro, per annualità, per le occupazioni permanenti sulle 

strade di 2A categoria; 
e C. 27,77 per metro quadro, per annualità, per le occupazioni permanenti sulle 

strade di 3A categoria; 
e C. 3,26 per metro quadro, per giorno, per le occupazioni temporanee sulle 

strade di lA categoria; 
C. 2,75 per metro quadro, per giorno, per le occupazioni temporanee sulle 

strade di 2A categoria; 
E. 2,18 per metro quadro, per giorno, per le occupazioni temporanee sulle 

strade di 3A categoria. 

C. 100,OO Spese istruttorie per le pratiche relative agli accessi carrabili e occupazioni 

permanenti; 

E. 120,OO Spese istruttorie per gli attraversamenti stradali e pubblicità da effettuarsi 

lungo ed in vista alle strade di pertinenza della Città Metropolitana di Palermo. 

L'importo della polizza fideiussoria, se ed in quanto dovuta, verrà quantificata di 

volta in volta nel disciplinare redatto dal tecnico d'ufficio a ciò delegato. 'l 


